

Tp HCM, ngày 18 tháng 04 năm 2022

## THƯ GIẢI TRÌNH

**Kính gửi:- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước**

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 1 năm 2022 so với Quý 1 năm 2021 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Mục 1, Điều 22 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 1 năm 2022 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 1 năm 2022 so với Quý 1 năm 2021

CHỈ TIÊU	Quý I		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 1/2022 so với Quý 1/2021	
	Năm 2022	Năm 2021	Giá trị	Tỷ lệ
<b>I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG</b>	<b>3.779.945.318</b>	<b>37.111.617.646</b>	<b>-33.331.672.328</b>	<b>-89,8%</b>
1.Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	776.500.000	31.523.836.000	-30.747.336.000	-97,5%
2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	198.399.997	637.739.728	-439.339.731	-68,9%
3. Lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	1.745.852.055	1.639.134.247	106.717.808	6,5%
5. Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	52.943.268	52.618.770	324.498	0,6%
6. Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	0	2.251.738.903	-2.251.738.903	-100,0%
7. Thu nhập hoạt động khác	1.006.249.998	1.006.549.998	-300.000	0,0%
<b>II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG</b>	<b>5.223.133.470</b>	<b>1.540.721.878</b>	<b>3.682.411.592</b>	<b>239,0%</b>
<b>III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH</b>	<b>7.630.556</b>	<b>12.691.042</b>	<b>-5.060.486</b>	<b>-39,9%</b>
<b>IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN</b>	<b>2.010.245.612</b>	<b>1.489.133.063</b>	<b>521.112.549</b>	<b>35,0%</b>
<b>V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH</b>	<b>-3.445.803.208</b>	<b>34.094.453.747</b>	<b>-37.540.256.955</b>	<b>-110,1%</b>
<b>VI. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHÁC</b>	<b>-22.860</b>	<b>0</b>	<b>-22.860</b>	
<b>VII. LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ</b>	<b>-3.445.826.068</b>	<b>34.094.453.747</b>	<b>-37.540.279.815</b>	<b>-110,1%</b>
<b>VIII. THUẾ TNDN (20%)</b>	<b>46.915.706</b>	<b>6.770.946.749</b>	<b>-6.724.031.043</b>	<b>-99,3%</b>
<b>IX. LỢI NHUẬN SAU THUẾ</b>	<b>-3.492.741.774</b>	<b>27.323.506.998</b>	<b>-30.816.248.772</b>	<b>-112,8%</b>



Lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2022 giảm 30,8 tỷ so với Quý 1 năm 2021 tương ứng giảm 112,8%, là do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu Quý 1 năm 2022 là 3,8 tỷ giảm 33,3 tỷ so với cùng kỳ năm trước (giảm 89,8%) chủ yếu từ hoạt động tự doanh và hoạt động tư vấn. Trong đó, riêng hoạt động tự doanh giảm 31,1 tỷ tương ứng giảm 92% so với cùng kỳ, bởi tác động của nhiều yếu tố khiến thị trường chứng khoán giảm điểm, làm ảnh hưởng đến giá cổ phiếu trong danh mục đầu tư của công ty khiến doanh thu của hoạt động tự doanh giảm mạnh so với cùng kỳ. Bên cạnh đó, các hoạt động tư vấn đang trong giai đoạn triển khai nên chưa có doanh thu cũng khiến doanh thu hoạt động tư vấn giảm 2,2 tỷ so với cùng kỳ.
- Giá cổ phiếu trong danh mục giảm là nguyên nhân chính khiến chi phí hoạt động Quý 1 năm 2022 tăng gần 3,7 tỷ tương ứng tăng 239% so với cùng kỳ năm trước do đánh giá lại cổ phiếu theo giá thị trường.
- Đầu năm 2022, công ty thực hiện thay đổi chính sách lương để ổn định nhân sự và đầu tư trang thiết bị mới là nguyên nhân khiến chi phí quản lý Quý 1 năm 2022 tăng 52% so với cùng kỳ năm 2021.

Doanh thu giảm, chi phí tăng là nguyên nhân dẫn đến lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2022 giảm 112,8% so với cùng kỳ năm 2021.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)



CÔNG TY CỔ PHẦN  
CHỨNG KHOÁN LIÊN VIỆT

*Huỳnh Văn Phát*

